PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a denominação de LAZARO EVARISTO a viela 6

da Rua Rodolfo Garcia, Brigadeiro Tobias, na cidade de Sorocaba e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica denominado de LAZARO EVARISTO a viela 6 da Rua

Rodolfo Garcia, Brigadeiro Tobias, Cidade de Sorocaba.
Art. 2° A placa de denominação deverá conter, além do nome

do homenageado, a inscrição “Cidadão Emérito” “1933/2015”

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  02  de    agosto de 2022

FABIO SIMOA
Vereador

                                                             JUSTIFICATIVA:

O HOMENAGEADO nasceu em 1933 na Cidade de Itapetininga, São

Paulo e trabalhou na roça durante muitos anos. Em 1973 mudou-se para Sorocaba e

trabalhou na FEBEM como encanador. Teve seis filhos Elza, Helio, Aparecido, Sueli,

Edvaldo e Adriana. Era casado com a Sra. Antonia Maria de Jesus Evaristo. Sempre

muito honesto, amigo e trabalhador teve uma passagem maravilhosa nesta vida e sua

morte, ocorrida em 2015, deixou a todos transtornados.  Foi um grande líder em seu

bairro. Em 1982 adquiriu um imóvel em Brigadeiro Tobias e foi obrigado a desbravar a

área. Limparam todo o local, que hoje e Urbanizado. Junto com outros moradores

concretaram a viela 6 da Rodolfo Garcia. O homenageado criou todos os filhos com

grande dignidade e com muito esforço. Um homem simples mas com um coração

enorme e deve para sempre ser lembrado.

S/S.,  02 de agosto de 2022

FABIO SIMOA

Vereador